ПРОТОКОЛ заседания Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в
Пограничном муниципальном округе № 1 от 16.03.2021

Повестка дня:

1. О Всероссийской переписи населения 2020, экономической переписи малого
бизнеса за 2020 год, сельскохозяйственной микропереписи 2021.

2. Об анализе развития малого и среднего предпринимательства в Пограничном
муниципальном округе за 2020 год.

3. О вопросах контрольно-надзорной деятельности в отношении субъектов
малого и среднего предпринимательства.

4. Информация о статусе «Социальное предприятие».

Присутствовали:

Александров О.А. - глава Администрации Пограничного муниципального округа,
председатель Совета;

Борщенко И.А. - заместитель главы Администрации Пограничного
муниципального округа по экономическому развитию, заместитель председателя
Совета;

Расков В.В. - руководитель МУП «Приморье», заместитель председателя Совета;

Плехова Ю.Н. - главный специалист по торговле и работе с предпринимателями
отдела экономического развития и привлечения инвестиций  Администрации
Пограничного муниципального округа, секретарь Совета.

Члены Совета:

Цыбакова С.Г. - начальник отдела экономического развития и привлечения
инвестиций Администрации Пограничного муниципального округа;

Вершинин Д.А. - директор ООО «УК» Родина» (по согласованию);

Ступак А.М. - руководитель ООО «Гелиос» (по согласованию);

Агарков Д.Ю. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Казарян Г.К. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Волков В.В. - директор ООО «ППК «Вулкан» (по согласованию).

Приглашенные:

Журавлева Т.И. - главный специалист по землепользованию отдела
имущественных отношений и землепользования;

Суржко С.А. - главный специалист-эксперт отдела государственной статистики в г.
Владивостоке (п. Пограничный);

Сайгинова Т.Э. - председатель Думы Пограничного муниципального округа.

Выступали:

Александров О.А. Представил повестку дня.

Поблагодарил представителей бизнеса за активное участие в жизни
муниципального округа.

Суржко С.А. Рассказала о проведении Всероссийской переписи населения.
Напомнила о способах участия во Всероссийской переписи населения. Довела
информацию о переносе проведения переписи населения в связи с проведением
антиковидных мероприятий.

Рассказала о проведении экономической переписи, о сроках её проведения и
возможных способах участия в данной переписи. Также подчеркнула важность
участия представителей бизнеса в опросе в рамках экономической переписи.

Рассказала о проведении сельскохозяйственной микропереписи в августе 2021 г.

Решили: Информацию Суржко С.А. принять к сведению.

Плехова Ю.Н. Представила анализ развития малого и среднего
предпринимательства в Пограничном муниципальном округе за 2020 год.

Решили: Информацию Плеховой Ю.Н. принять к сведению.

Обсудили развитие бизнеса в Пограничном муниципальном округе.

Обсудили налоговую политику в части зачисления налогов не по месту
осуществления деятельности.

Журавлева Т.И. Рассказала о проведении контрольно-надзорных мероприятий в
отношении субъектов малого и среднего предпринимательства. О проведении
контрольно-надзорных мероприятий в отношении земель.

Решили: Информацию Журавлевой Т.И. принять к сведению.

Обсудили вопрос предоставления земель для развития сельского хозяйства.

Цыбакова С.Г. Рассказала о проекте «Стандарт деятельности органов местного
самоуправления Приморского края по обеспечению благоприятного
предпринимательского и инвестиционного климата в Приморском крае» на
территории Пограничного муниципального округа. О возможности подать заявку
на присвоение статуса «Социальный предприниматель».

Решили:

1. Довести до предпринимателей Пограничного муниципального округа
информацию об участии в экономической переписи.

2. Довести до предпринимателей Пограничного муниципального округа
информацию о возможности получения статуса «Социальный
предприниматель».

Александров О.А. Подвел итоги заседания.

Секретарь Совета Ю.Н. Плехова